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Stockholms stads strategi för fritids- och 
ungdomsgårdar 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2022/243 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.  
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar 

justering. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Spånga-Tensta 
stadsdelsnämnd gällande Stockholms stads strategi för fritids- och 
ungdomsgårdar. Syftet med strategi är att stadens unga ska erbjudas 
trygga fritids- och ungdomsgårdar med hög kvalitet som jämnar ut 
livsvillkor och skapar glädje, gemenskap och starka unga. 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar beskriver 
syfte, uppdrag och mål med verksamheterna. 
 
Utifrån uppdrag i kommunfullmäktiges budget 2021 genomförde 
kulturförvaltningen en utredning av stadens fritids- och 
ungdomsgårdar. Utredningen gav en god inblick i verksamheten på 
lokal nivå samt vilka utmaningar som fanns för verksamheten både 
inom staden och nationellt. Ett tydligt behov som framkom var en 
stadsövergripande uppdragsbeskrivning för fritids- och 
ungdomsgårdarna i Stockholm. Efter att utredningen presenterats 
fick kulturförvaltningen i uppdrag att ta fram förslag på en strategi 
för fritids- och ungdomsgårdar i Stockholms stad. 
Kulturförvaltningen har tagit fram förslag på strategi i dialog med 
stadens stadsdelsförvaltningar och med stöd av idrottsförvaltningen. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om Stockholms stads 
strategi för fritids- och ungdomsgårdar. 
 

Handläggare
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Telefon: 0850803383

Till
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Individ och familj
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Bakgrund 
I enlighet med uppdrag i kommunfullmäktiges budget 2021 
genomförde kulturförvaltningen, genom externa utredare, en 
utredning av stadens fritids- och ungdomsgårdar. Utredningen var 
ett led i arbetet att stärka Stockholms stads fritidsverksamhet och 
därmed arbeta för ett ökat deltagande, mer jämlik tillgång och en 
bredare verksamhet för stadens unga. Utredningen gav en samlad 
bild av verksamheten vid stadens fritids- och ungdomsgårdar och 
kom fram till, genom att ta avstamp i aktuell forskning, ett antal 
åtgärdsförslag. Det framkom även att det fanns ett behov av en 
stadsövergripande uppdragsbeskrivning för fritids- och 
ungdomsgårdarna i Stockholms stad.  
 
Då utredningen behandlades i kulturnämnden i september 2021 fick 
kulturförvaltningen ett uppdrag att ta fram förslag på strategi för 
fritids- och ungdomsgårdar i Stockholms stad. Strategin har tagits 
fram i dialog med stadens stadsdelsförvaltningar samt med stöd av 
idrottsförvaltningen. Kommunstyrelsen har därefter remitterat 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar till 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande. Övriga remissinstanser 
är stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden, 
utbildningsnämnden, idrottsnämnden, samtliga stadsdelsnämnder, 
Fryshuset och Rädda Barnen. 

Ärendet 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar är ett 
styrdokument som ger riktning för hur verksamheterna ska arbeta 
för att fler unga ska få en rik och meningsfull fritid. Strategin för 
fritids- och ungdomsgårdar beskriver syfte, uppdrag och mål med 
verksamheterna, den föreslås gälla för perioden 2022 till 2025. 
Stadsdelsförvaltningarna föreslås i strategin utarbeta en 
utvecklingsplan, utifrån lokala förutsättningar, som visar hur 
strategin ska realiseras. 
 
Stockholms stads fritids- och ungdomsgårdar föreslås arbeta med 
följande fem målområden;  

1. Fritids- och ungdomsgårdarna stärker unga och bidrar till 
deras utveckling  

2. Fritids- och ungdomsgårdarna bidrar till jämlika och 
jämställda uppväxtvillkor  

3. Fritids- och ungdomsgårdarna arbetar med ungas delaktighet 
och inflytande  

4. Fritids- och ungdomsgårdarna erbjuder kvalitativ och 
attraktiv verksamhet  

5. Fritids- och ungdomsgårdarna arbetar med fritidens 
egenvärde och som skyddsfaktor  
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I strategin finns ett antal indikatorer framtagna. Dessa föreslås 
inkluderas i samtliga stadsdelsnämnders verksamhetsplaner och 
följas upp under året i tertialrapporter och verksamhetsplaner.   
 
Inom Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning finns fem fritidsgårdar, 
två av dessa; Tensta Tech och Bromstens fritidsgård, bedrivs i egen 
regi. Övriga tre fritidsgårdar; Hjuset, Grottan och House of Tensta 
bedrivs på entreprenad av Rädda Barnen. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familj.  

Jämställdhetsanalys  
Deltagande i en vuxenledd, strukturerad fritidsverksamhet är en 
viktigt social skyddsfaktor för barn och unga. Barn och ungas 
tillgång till fritidsverksamheter är inte jämlik. Socioekonomisk 
utsatthet påverkar i hög grad barn och ungas möjlighet att delta i 
kostsamma fritidsverksamheter.  
 
Frågan om flickors deltagande i fritidsverksamhet är komplex. Att 
attrahera flickor till verksamheterna handlar inte bara om att erbjuda 
attraktiva aktiviteter för flickor; det handlar om föräldrarnas tillit till 
verksamheterna och flickornas tillgång till sin egen fritid.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar är ett 
viktigt dokument då det anger ramarna för ett långsiktigt och 
stadsövergripande kvalitetsarbete för stadens fritids- och 
ungdomsgårdar. Förvaltningen ställer sig positiv till att strategin 
införs och att staden får en gemensam hållning för stadens fritids- 
och ungdomsgårdar.  
 
Den framtagna strategin är kort, koncis och kärnfull och 
förvaltningen anser att den kan bidra att skapa större tydlighet i 
arbetet inom stadens fritids- och ungdomsgårdar. Strategin är en 
kvalitetssäkring och den överensstämmer med hur förvaltningen ser 
på fritidsverksamhet; att den stärker ungas utveckling, bidrar till 
mer jämställda och jämlika uppväxtvillkor samt att fritiden har en 
kompensatorisk betydelse.   
 
En utmaning som förvaltningen ser är det stora åldersspannet på 
unga som ingår i fritidsgårdarnas målgrupp. Ett tydliggörande av 
åldersspannet för fritidsverksamheterna skulle vara önskvärt. 
Strategin vänder sig till högstadie- och gymnasieungdomar, dock 
ser förvaltningen att det är stor skillnad på behov hos en ungdom i 
yngre tonåren samt i övre tonåren. Den äldre målgruppen har andra 
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behov på väg in i ett vuxenblivande. Förvaltningens bild är att 
strategin inte tar tillräcklig höjd för den komplexiteten.  
 
Att det tagits fram stadsgemensamma indikatorer är något 
förvaltningen ser som positivt.  Det ger en tydlig vägledning i vad 
staden ser utgöra god kvalitet i arbetet på fritids- och 
ungdomsgårdarna. Indikatorerna ger också en möjlighet för 
invånarna i Stockholm att möta en mer likvärdig fritid oavsett vilka 
fritids- eller ungdomsgårdar den enskilde besöker. Framöver 
kommer det även gå att genomföra mer kvalitativa jämförelser inom 
staden då stadsdelarna genom indikatorerna mäter samma saker på 
samma sätt.  
 
Strategin föranleder inte behov av konkreta förändringar av 
nämndens arbete med fritids- och ungdomsgårdar, utan ger en tydlig 
vägledning i arbetet. Det framgår att strategin ska gälla även 
verksamheter som bedrivs på entreprenad. 
 
Förvaltningen skulle se en vinst med, och vill därför framhålla, att 
stadens parkleksverksamheter blir genomlysta på det sätt som nu 
genomförts för fritids- och ungdomsgårdsverksamheten. På så sätt 
skulle även parklekarna få ett gemensamt styrdokument för 
verksamheten - något som saknas i dagsläget. Även parklekar 
bedriver ett preventivt och främjande arbete. Samordnade 
fritidsgårdsverksamheter och parklekar har potential att skapa en 
gynnsam grund för jämlika uppväxtvillkor och bidra till barns 
utveckling. Att skapa gemensamma målområden och ta fram 
gemensamma indikatorer även för parklekar skulle skapa en 
tydlighet i vad staden har för bild av och förväntningar på 
kvalitetsbegreppet i dessa verksamheter.  
 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen.  
 
 
 
 
Victoria Callenmark  Abdi-Nur Isse 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Spånga-Tensta 
stadsdelsförvaltning 

 Spånga-Tensta 
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Bilagor 
1. Följebrev - Remiss av Stockholms stads strategi för fritids- 

och ungdomsgårdar 
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2. Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar 
3. Barnkonsekvensanalys kopplat till Stockholms stads strategi 

för fritids- och ungdomsgårdar
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